
АДМИНИСТРАЦИЯ КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 
КОМИТЕТ РЕГИОНАЛЬНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ 

КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

JL/T.Sd. Курск Ко & > # / /

О внесении изменений в детальный план-график реализации государ
ственной программы Курской области «Защита населения и террито

рий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и 
безопасности людей на водных объектах» на текущий финансовый 2017 

год и плановый период 2018 и 2019 годов

В соответствии с Законом Курской от 24.11.2017 № 77-ЗКО «О внесе
нии изменений в Закон Курской области «Об областном бюджете на 2017 
год и на плановый период 2018 и 2019 годов», руководствуясь требовани
ями методических указаний по разработке и реализации государственных 
программ Курской области, утвержденных распоряжением Администра
ции Курской области от 09.08.2013 г. № 659-ра (с изменениями и дополне
ниями), в целях эффективного расходования средств областного бюджета, 
п р и к а з ы в а ю :

1. Внести изменения в детальный план-график реализации государ
ственной программы Курской области «Защита населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопас
ности людей на водных объектах» на 2017 год и на плановый период 2018 
и 2019 годов, утвержденный приказом комитета региональной безопасно
сти Курской области от 30.03.2017 года № 46, изложив его в новой редак
ции.

2. Начальнику отдела финансового обеспечения, планирования, кон
троля комитета региональной безопасности Курской области 
В.В. Мачикиной организовать:

размещение детального плана-графика реализации государственной 
программы «Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, 
обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных 
объектах» на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов на офици
альном сайте Администрации Курской области (подраздел «Государствен- 
ные программы» раздела «Документы») в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» в 2-недельный срок со дня под-



писания настоящего приказа;
доведение внесенных изменений детального плана-графика, утвер

жденного настоящим приказом до:
соисполнителя государственной программы -  комитета здравоохране

ния Курской области;
участников государственной программы - управления ветеринарии 

Курской области, комитета строительства и архитектуры Курской области, 
комитета промышленности транспорта и связи Курской области, комитета 
агропромышленного комплекса Курской области, департамента экологи
ческой безопасности и природопользования Курской области, комитета 
социального обеспечения Курской области, комитета лесного хозяйства 
Курской области, комитета по делам молодежи и туризму Курской обла
сти, комитета образования и науки Курской области.

3. Должностным лицам комитета региональной безопасности Курской 
области, руководителям подведомственных учреждений принять к испол
нению измененный детальный план-график.

4. Настоящий приказ довести до государственных гражданских слу
жащих и работников комитета региональной безопасности Курской обла
сти, подведомственных учреждений в соответствии с порядком, опреде
ленным приказом комитета от 01.04.2013 № 4 (в редакции от 27.04.2015 
№ 38).

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

2

Заместитель Губернатора 
Курской области,
председатель комитета ^  /  М.Н. Горбунов



Утвержден
приказом комитета региональной безопасности 

Курской области 
от 30.03.2017 г. № 46

(в редакции приказа комитета региональной 
безопасности Курской области 

от « 14» 07 2017г. № 118)

(в редакции приказа комитета региональной 
безопасности Курской области 

от«25» '09 2017г. № 145/1)

(в редакции приказа комитета региональной 
безопасности Курской области 

от «24» 11 2017г. № 178)

(в редакции приказа комитета региональной 
безопасности Курской области 

от «22» 12 2017г. № 198)

от «__ » _________  2017г. № ______ )

Детальный план-график государственной программы Курской области«Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности
людей на водных объектах»

на текущий финансовый 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годы

№ Наименование ВЦПГП, основного мероприятия, 
контрольного события программы

Статус
контрольного

события

Ответственный исполнитель 
(ОИВ/ФИО)

Ожидаемый результат реализации 
мероприятия

Срок начала 
реализации 

мероприятия

Срок
окончания
реализации

(дата
контрольного

события)

Код бюджетной 
классификации

Объем ресурсного обеспечения, тыс. руб.

2017 г 2018 г. 2019 г.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1 В сего по государствен н ой  п рограм м е 2017 2020 628930,266 599 702,810 566 516,085

2
Подпрограмма 1 «Снижение рисков и смягчение 

последствий чрезвычайных ситуации природного и 
техногенного характера в  Курской области»

Комитет региональной безопасности 
Курской области /аместитель 
Губернатора Курской области,

2017 2020 Всего 218 523,091 227 035,750 223 849,025

Основное мероприятие 1.01 Обеспечение эффективного 
функционирования системы гражданской обороны, 
зашиты населения и территории от чрезвычайных 
ситуаций, безопасности людей на водных объектах

Поддержание готовности сил и средств 
гражданской обороны, системы 
предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций, безопасности 
людей на водных объектах на уровне, 

обеспечивающем выполнение возложенных

Всего, в том 
числе

211567,390 204 828,474 201641,749



3

Комитет региональной безопасности 
Курской области /аместитель 
Губернатора Курской области, 
председатель комитета М.Н. Горбунов

на систему задач и функций. 2017 2020
843 0309

< топоо\о
843 0705 

0910110010 
843 0309 

0910111670

202 819,520 157 328,474 157 328,474

Комитет строительства и архитектуры 
Курской области/ председатель 
комитета Р. В. Филатов

2017 2019 808 0309 
0910112470 8 747,870 47 500,000 44 313,275

4

Мероприятие 1.01.1 Расходы на обеспечение деятельности 
ОКУ «ЦОД ГО ЧС Курской области» и ОКУ «АСС Курской 
области», в том числе расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций казенными учреждениями
и чгмгкть-о тnnonno п-аЯ/vr м \irmrr

Комитет региональной безопасности 
Курской области /аместитель 
Губернатора Курской области, 
председатель комитета М.Н. Горбунов

Переоснащение подразделений 
современными образцами специальной 

техники и других материальных средств, 
достижение и поддержание достаточного

01.01.2017
01.01.2018 
01.01.2019

31.12.2017
31.12.2018
31.12.2019

843 0309 
0910110010 185 870,754 142171,226 142 171,226

5
Контрольное событие программы 1.01.1.1 Мероприятия по 
обеспечению эффективного функционирования ОКУ «ЦОД 
ГО ЧС Курской области» выполнены

.

Комитет региональной безопасности 
Курской области /аместитель 
Губернатора Курской области, 
председатель комитета М.Н. Горбунов

X X

31.12.2017
31.12.2018
31.12.2019 X X X X

6
Контрольное событие программы 1.01.1.2 Мероприятия по 
обеспечению эффективного функционирования ОКУ «АСС 
Курской области» выполнены

*

Комитет региональной безопасности 
Курской области /аместитель 
Губернатора Курской области, 
председатель комитета М.Н. Горбунов

X X

31.12.2017
31.12.2018
31.12.2019 X X X X

7
Мероприятие 1.01.2 Реализация дополнительных 
профессиональных образовательных программ повышения 
квалификации

Комитет региональной безопасности 
Курской области /аместитель 
Губернатора Курской области, 
председатель комитета М.Н. Горбунов

Осуществление на регулярной основе 
повышения квалификации специалистов

01.01.2017
01.01.2018 
01.01.2019

31.12.2017
31.12.2018
31.12.2019

843 0705 
0910110010 I 948,766 10 157,248 10 157,248

В

Контрольноесобытие программы i ли .4.1 иоучение 
должностных лиц и работников в области гражданской 
обороны, зашиты населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций, подготовка должностных лиц органов 
исполнительной власти, органов местного самоуправления, 
работников организаций в области гражданской обороны и

*

Комитет региональной безопасности 
Курской области /аместитель 
Губернатора Курской области, 
председатель комитета М.Н. Горбунов

X X

31.12.2017
31.12.2018
31.12.2019

X X X X

9

Мероприятие 1.01.3 Обеспечение средствами 
индивидуальной защиты на территории Курской области

Комитет региональной безопасности 
Курской области /аместитель 
Губернатора Курской области, 
председатель комитета М.Н. Горбунов

Обеспечение средствами индивидуальной 
защиты населения Курской области

01.01.2017
01.01.2018 
01.01.2019

31.12.2017
31.12.2018
31.12.2019

843 0309 
0910111670 5000,000 5 000,000 5 000,000



10

Контрольное событие программы 1.01.3.1 Средства 
индивидуальной зашиты приобретены

*

Комитет региональной безопасности 
Курской области /аместитель 
Губернатора Курской области, 
председатель комитета М.Н. Горбунов

X X

31.12.2017
31.12.2018
31.12.2019 X X X X

и

Мероприятие 1.01.4 Газификация складов резерва 
материальных ресурсов Курской области

Комитет строительства и архитектуры 
Курской области/ председатель 
комитета Р. В. Филатов

Газификация складов резерва материальных 
ресурсов Курской области 2017 2017 808 0309 

0910112470 8747,87 0,000 0,000

12

Контрольное событие программы 1.01.4.1 Работы по 
газификации складов резерва материальных ресурсов 
Курской области выполнены *

Комитет строительства и архитектуры 
Курской области/ председатель 
комитета Р. В. Филатов

X X
31.12.2017

X X X X

13

Мероприятие 1.01.5 Реконструкция Региоанальной 
автоматизированной системы централизованного оповещения 
(РАСЦО) населения Курской области (объект "Ланда")

Комитет строительства и архитектуры 
Курской области/ председатель 
комитета Р. В. Филатов

Оповещения населения Курской области в 
рамках комплексной системы экстренного 
оповещения об угрозе возникновения или 
возникновении чрезвычайных ситуаций 2018 2019 808 0309 

0910112470 0,000 47 500,000 44 313,275

14

Контрольное собьпие программы 1.01.5.1 Реконструкция 
Региоанальной автоматизированной системы 
централизованного оповещения {РАСЦО) населения Курской 
области (объект "Ланда") завершена

*
Комитет строительства и архитектуры 
Курской области/ председатель 
комитета Р. В. Филатов

X X 31.12.2018
31.12.2019

X X X X

15

Основное мероприяти 1.02 Содействие деятельности 
некоммерческих организаций, осуществляющих 
деятельность в области зашиты населения н территорий

Комитет региональной безопасности 
Курской области /аместитель 
Губернатора Курской области, 
председатель комитета М.Н. Горбунов

Создание условий для формирования и 
обеспечения деятельности общественных 

организаций, осуществляющих свою 
деятельность в области гражданской 

обороны, защиты населения и территорий 
от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера

2017 2020 Всего, в том 
числе

625,301 320,551 320,551

16

Мероприятие 1.02.1 Предоставление субсидий Курской 
областной организации «Общероссийская общественная 
организация «Всероссийское общество спасания на водах» на 
возмещение расходов по приобретению материально- 
технических средств для обеспечения деятельности 
общественных спасательных постов

Комитет региональной безопасности 
Курской области /аместитель 
Губернатора Курской области, 
председатель комитета М.Н. Горбунов

Создание и обеспечение детельности 
общественных спасательных постов на 

территории Курской области
01.01.2017
01.01.2018 
01.01.2019

31.12.2017
31.12.2018
31.12.2019

843 0309 
0910211680

585,642 263,000 263,000

17 Контрольное событие программы 1.02.1.1 Деятельность 
общественных спасательных простов обеспечена

*

Комитет региональной безопасности 
Курской области /аместитель 
Губернатора Курской области, 
председатель комитета М.Н. Горбунов

X X

31.12.2017
31.12.2018
31.12.2019 X X X X

18

Мероприятие 1.02.2 предоставление субсидий Курскому 
региональному Детско-юношескому общественному 
движению «Школа безопасности» на возмещение расходов 
для проведения соревнований «Школа безопасности»

Комитет региональной безопасности 
Курской области /аместитель 
Губернатора Курской области, 
председатель комитета М.Н. Горбунов

Осуществление на регулярной основе 
сборов, учений, спортивных соревнований

01.01.2017
01.01.2018 
01.01.2019

31.12.2017
31.12.2018
31.12.2019

843 0309 
0910211680 39,659 57,551 57,551



19 Контрольное событие программы 1.02.2.1 Соревнования 
«Школа безопасности» проведены *

Комитет региональной безопасности 
Курской области /аместитель 
Губернатора Курской области, 
председатель комитета М.Н. Горбунов

X X

31.12.2017
31.12.2018
31.12.2019 X X X X

20

Основное меропрняти 1.03 Создание на территории 
Курской области комплексной системы обеспечения 
безопасности жизнедеятельности населения Курской 

области АПК «Безопасный город»

Создание АПК «Безопасный город» во всех 
муниципальных образованиях Курской 

области; снижение количества 
чрезвычайных ситуаций, пожаров и 
происшествий на водных объектах; 

снижение количества населения, погибшего 
в чрезвычайных ситуациях на воде; 

снижение количества населения, 
пострадавшего в чрезвычайных ситуациях; 

снижение материального ущерба при 
чрезвычайных ситуациях

2017 2020 Всего, в  том 
числе

6 330,400 21886,725 21 886,725

Комитет региональной безопасности 
Курской области /аместитель 
Губернатора Курской области, 
председатель комитета М.Н. Горбунов

01.01.2017
01.01.2018 
01.01.2019

31.12.2017
31.12.2018
31.12.2019

843 0309 
0910311670 6 330,400 21 886,725 21 886,725

21

Мероприятие 1.03.1 Создание Комплексной системы 
обеспечения безопасности жизнедеятельности населения 
Курской области с Единой распределенной мультисервисной 
платформой

Комитет региональной безопасности 
Курской области /аместитель 
Губернатора Курской области, 
председатель комитета М.Н. Горбунов

Разработка технического проекта на 
техническое перевооружение объектов 

государственной собственности Курской 
области, создание Комплексной системы 

обеспечения безопасности 
жизнедеятельности населения Курской 

области АПК «Безопасный город»

01.01.2017
01.01.2018 
01.01.2019

31.12.2017
31.12.2018
31.12.2019

843 0309 
09103Н670 6 330,400 21 886,725 21 886,725

22

Контрольное событие программы 1.03,1.1 Капитальный 
ремонт помещений Мониторингового центра Курской 
области, Оперативного и Ситуационного залов комиссии по 
предупреждению и ликвидации ЧС и обеспечению пожарной 
безопасности Администрации Курской области выполнен

*

Комитет региональной безопасности 
Курской области /аместитель 
Губернатора Курской области, 
председатель комитета М.Н. Горбунов

X X 31.12.2017 X X X X

23

Контрольное событие программы 1.03.1.2 Мебель в целях 
оборудования помещений Мониторингового центра Курской 
области, Оперативного и Ситуационного залов комиссии по 
предупреждению и ликвидации ЧС и обеспечению пожарной 
безопасности Администрации Курской области приобретена.

*

Комитет региональной безопасности 
Курской области /аместитель 
Губернатора Курской области, 
председатель комитета М.Н. Горбунов

X X 31.12.2017 X X X X

24
Контрольное событие программы 1.03.1.3 Компьютерная 
техника в целях создания телевизионной системы 
видеонаблюдения приобретена.

*

Комитет региональной безопасности 
Курской области /аместитель 
Губернатора Курской области, 
председатель комитета М.Н. Горбунов

X X 31.12.2017 X X X X

25

Д о л го с р о ч н ы й  го су д ар ств ен н ы й  ко н тр ак т  п о  
р е а л и за ц и и  м ер о п р и я ти й  го су д ар ств ен н о й  
п р о гр а м м ы  К у р ск о й  о б л асти  « З аш и та  н асел ен и я  и  
т е р р и т о р и й  о т  ч р езвы ч ай н ы х  си ту ац и й , 
о б е с п е ч ен и е  п о ж а р н о й  б е зо п асн о ст и  и

*
Комитет региональной безопасности 
Курской области /аместитель 
Губернатора Курской области, 
председатель комитета М.Н. Горбунов

X X 31.12.2017 X X X X



26

Контрольное событие программы 1.03.1.5 Создание на 
территории Курской области комплексной системы 
обеспечения безопасности жизнедеятельности населения 
Курской области обеспечено

*
Комитет региональной безопасности 
Курской области /аместитель 
Губернатора Курской области, 
председатель комитета М.Н. Горбунов

X X

31.12.2017
31.12.2018
31.12.2019 X X X X

27 Подпрограмма 2 «Пожарная безопасность и защита 
населения Курской области»

Комитет региональной безопасности 
Курской области /аместитель 
Губернатора Курской области, 
председатель комитета М.Н. Горбунов

2017 2020 Всего 389 124,343 351257,554 321 257,554

28
Основное мероприятие 2.01. Обеспечение эффективного 
повседневного функционирования противопожарной 
службы Курской области

Комитет региональной безопасности 
Курской области /аместитель 
Губернатора Курской области, 
председатель комитета М.Н. Горбунов

Поддержание готовности сил и средств 
пожарной охраны на уровне, 

обеспечивающем выполнение возложенных 
на противопожарную службу Курской 

области задач и функций

01.01.2017
01.01.2018 
01.01.2019

31.12.2017
31.12.2018
31.12.2019

843 0310 
0920110010 388 789,743 320 868,204 320 868,204

29

Мероприятие 2.01.1 Расходы на обеспечение деятельности 
ОКУ «ППС Курской области» , в том числе расхода на 
выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
казенными учреждениями и закупка товаров, работ и услуг

Комитет региональной безопасности 
Курской области /аместитель 
Губернатора Курской области, 
председатель комитета М.Н. Горбунов

Обеспечение выполнения возложенных на 
противопожарную службу Курской области 

задач и функций 01.01.2017
01.01.2018 
01.01.2019

31.12.2017
31.12.2018
31.12.2019

843 0310 
0920110010 388 789,743 320 868,204 320 868,204

30

Контрольное событие программы 2.01.1.1 Мероприятия по 
обеспечению деятельности, поддержанию в готовности сил 
и средств ОКУ «ППС Курской области» выполнены

Комитет региональной безопасности 
Курской области /аместитель 
Губернатора Курской области, 
председатель комитета М.Н. Горбунов X X

31.12.2017
31.12.2018
31.12.2019 X X X X

31

Контрольное событие программы 2.01.1.2 Текущий 
(капитальный) ремонт пожарных депо ОКУ "ППС Курской 
области"выполнен

Комитет региональной безопасности 
Курской области /аместитель 
Губернатора Курской области, 
председатель комитета М.Н. Горбунов

X X

31.12.2017
31.12.2018
31.12.2019 X X X X

Основное мероприятие 2.02. Развитие системы пожарной 
безопасности Курской области

Создание условий для развития и 
обеспечения деятельности общественных 

объединений пожарной охраны. 
Строительство, реконструкция и оснащение 

объектов размещения сил и средств 
пожарной охраны на территории Курской 

области

2017 2020 Всего» в том 
числе

334,600 30 389,350 389,350

32 Комитет региональной безопасности 
Курской области /аместитель 
Губернатора Курской области, 
председатель комитета М.Н. Горбунов

01.01.2017
01.01.2018 
01.01.2019

31.12.2017
31.12.2018
31.12.2019

843 0310 
0920211690

98,850 98,850 98,850

01.01.2017
01.01.2018 
01.01.2019

31.12.2017
31.12.2018
31.12.2019

843 0310 
0920211700

235,750 290,500 290,500

Комитет строительства и архитектуры 
Курской области/ председатель 
комитета?. В.Филатов

01.01.2018 31.12.2018 808 0310 
0920212470 0,000 30 000,000 0,000



33

Мероприятие 2.02. I Переоснащение подразделений 
пожарной охраны современными образцами техники, 
оборудования и специальной техникой

Комитет региональной безопасности 
Курской области /аместитель 
Губернатора Курской области, 
председатель комитета М.Н. Горбунов

Переоснащение ее подразделений 
современными образцами специальной 

техники и других материальных средств с 
целью полного удовлетворения их 

потребности в современных 
высокоэффективных образцах техники и

01.01.2017
01.01.2018 
01.01.2019

31.12.2017
31.12.2018
31.12.2019

843 0310 
0920211690 98,850 98,850 98,850

34
Контрольное событие программы 2.02.1 ЛОборудование и 
специальная техника для ОКУ "ППС Курской области" 
приобретены

*
Комитет региональной безопасности 
Курской области /аместитель 
Губернатора Курской области, 
председатель комитета М.Н. Горбунов

X X

31.12.2017
31.12.2018
31.12.2019 X X X X

35

Мероприятие 2.02.2 Реализация Закона Курской области от 
23 августа 2011 г. К® 64-ЗКО « 0  системе мер правовой и 
социальной защиты добровольных пожарных, формах 
государственной поддержки общественных объединений 
пожарной охраны на территории Курской области

Комитет региональной безопасности 
Курской области /аместитель 
Губернатора Курской области, - 
председатель комитета М.Н. Горбунов

Создание условий для развития и 
обеспечения деятельности общественных 

объединений пожарной охраны на 
территории Курской области

01.01.2017
01.01.2018 
01.01.2019

31.12.2017
31.12.2018
31.12.2019

843 0310 
0920211700

235,750 290,500 290,500

36

Контрольное событие программы 2.02.2.1 Пожарные 
машины, прицеп-цистерны, мотопомпы, пожарно
техническое вооружение, вещевое имущество для 
добровольных пожарных объединений пожарной охраны 
приобретены

*

Комитет региональной безопасности 
Курской области /аместитель 
Губернатора Курской области, 
председатель комитета М.Н. Горбунов

X X

31.12.2017
31.12.2018
31.12.2019 X X X X

37

Контрольное событие программы 2.02.2.2 Субсидии 
территориальным подразделениям добровольной пожарной 
охраны на возмещение расходов по личному страхованию 
добровольных пожарных на период исполнения ими 
обязанностей добровольного пожарного предоставлены

*

Комитет региональной безопасности 
Курской области /аместитель 
Губернатора Курской области, 
председатель комитета М.Н. Горбунов

X X

31.12.2017
31.12.2018
31.12.2019

X X X X

38 Мероприятие 2.02. 03 Строительство пожарных частей на 
территории Курской области *

Комитет строительства и архитектуры 
Курской области/ председатель 
комитета Р. В. Филатов

Строительство,объектов размещения сил и 
средств пожарной охраны на территории 

Курской области
2018 31.12.2018 808 0309 

0920212470 0,000 30000,000 0,000

39
Контрольное событие программы 2.02.03.1 Объект 
«Пожарная часть на четыре машиновыезда в с. Беседино 
Курского района Курской области» построен

*
Комитет строительства и архитектуры 
Курской области/ председатель 
комитета Р. В. Филатов

X X 31.12.018 X - X X X

40

Подпрограмма 3 «Обеспечение биологической и 
химическом безопасности Курской области»

Комитет здравоохранения Курской 
области/ председатель комитета О.В. 
Новикова 2017 2020 Всего 1700,000 1 700,000 1 700,000

41

Основное мероприятие 3.01. Создание н поддержание на 
достаточном уровне резерва лекарственных средств, 
медицинских изделий н оборудования для оказания 
оперативной помощи пораженным

Комитет здравоохранения Курской 
области/ председатель комитета О.В. 
Новикова

Создание и поддержание на достаточном 
уровне лекар-ственного и материально- 
технического обеспечения для оказания 

экстренной медицинской помощи по
раженным

01.01.2017
01.01.2018 
01.01.2019

31.12.2017
31.12.2018
31.12.2019

804 0909 
0930110010 750,000 750,000 750,000

42

Контрольное событие программы 3.01.1 Противочумные 
костюмы 1 типа, укладки для забора материала от людей для 
исследования на особо опасные инфекционные болезни и 
дезкамеры приобретены

*

Комитет здравоохранения Курской 
области/ председатель комитета О.В. 
Новикова X X

31.12.2017
31.12.2018
31.12.2019 X X X X



43

Основное мероприятие 3.02. Организация н обеспечение 
мониторинга особо опасных инфекционных заболеваний 
животных н птиц, химических загрязнителей на 
территории Курской области с целью прогнозирования 
развития эпизоотической ситуации и контроля за 
безопасностью пищевой продукции

Управление ветеринарии Курской 
области/заместитель начальника 
управления ветеринарии Курской 
области В.А. Демин

Создание необходимых условий для 
проведения мониторинговых исследований 

на особо опасные инфекционные 
заболевания и химические загрязнители.

Оснащение учреждений средствами 
индикации ос-бо опасных инфекционных 

заболеваний животных и птии и химических

01.01.2017
01.01.2018 
01.01.2019

31.12.2017
31.12.2018
31.12.2019

817 0405 
0930210010 950,000 950,000 950,000

44
Контрольное событие программы 3.02.1 Лабораторное 
оборудование для индикации особо опасных инфекционных 
заболеваний и химических загрязнителей приобретено

*

Управление ветеринарии Курской 
области/заместитель начальника 
управления ветеринарии Курской 
области В.А. Демин

X X

31.12.2017
31.12.2018
31.12.2019 X X X X

45

Подпрограмма 4 «Обеспечение реализации 
государственной программы Курской области «Защита 
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, 
обеспечение пожарной безопасности и безопасности 
люден на водных объектах»

Комитет региональной безопасности 
Курской области /аместителя 
Губернатора Курской области, 
председателя комитета М.Н. Горбунов

2017 2020 16 640,515 13 551,899 13 551,899

46

Основное мероприятие 4.01. .Функционирование системы 
управления силами и средствами системы гражданской 
обороны, зашиты населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций, безопасности люден на водных 
объектах

Комитет региональной безопасности 
Курской области /аместитель 
Губернатора Курской области, 
председатель комитета М.Н. Горбунов

Повышение эффективности деятельности 
аппарата комитета региональной 
безопасности Курской области, 

направленной на обеспечение выполнения 
органами исполнительной власти Курской 

области, органами местного 
самоуправления, организациями, а также 

должностными лицами и гражданами

01.01.2017
01.01.2018 
01.01.2019

31.12.2017
31.12.2018
31.12.2019

843 0309 
0940110020 16 640,515 13 551,899 13 551,899

Контрольное событие программы 4.01.1 Доля достигнутых 
целевых показателей (индикаторов) государственной 
программы Курской области «Защита населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение 
пожарной безопасности и безопасности людей на водных 
объектах» к общему количеству целевых показателей 
(индикаторов) составила 100%

Комитет региональной безопасности 
Курской области /аместитель 
Губернатора Курской области, 
председатель комитета М.Н. Горбунов

47 X X

31.12.2017
31.12.2018
31.12.2019 X X X X

48

Подпрограмма 5 «Использование спутниковых 
навигационных технологий и других результатов 

космической деятельности в интересах развития Курской 
области"

Комитет региональной безопасности 
Курской области /аместитель 
Губернатора Курской области, 
председатель комитета М.Н. Горбунов

2017 2019 2 942,317 6 157,607 6  157,607

Основное мероприятие 5.01. Создание и обеспечение 
эффективного функционирования региональной системы 

комплексного использования спутниковых 
навигационных технологий н других результатов 

космической деятельности

Обеспечение функционирования 
регионального центра космических услуг 

Курской области, обеспечение координации 
процессов создания и эффективного 

функционирования областной системы 
использования результатов космической

2017 2019 Всего, в том 
числе

2942,317 6 157,607 6 157,607



Комитет региональной безопасности 
Курской области /аместитель 
Губернатора Курской области, 
председатель комитета М,Н. Горбунов

деятельности; 
разработка комплекта нормативных актов, 

обеспечивающих использование результатов 
космической деятельности в Курской 

области; 
обучение сотрудников органов 

государственной власти и специалистов 
подведомственных учреждений; 

создание региональных базовых, целевых 
систем мониторинга и управления в 
интересах органов исполнительной

2018 2019 843 0412 
0950112000 - 800,000 800,000

Комитет агропромышленного 
комплекса Курской области/ 
председатель комитета 
И.В. Горбачев

2017 2019 810 0412 
0950112000

299,486 I 000,000 1 000,000

Комитет лесного хозяйства Курской 
области/председатель комитета 
С. А. Максименко

государственной власти Курской области, 
обеспечивающих использование результатов 

космической деятельности; 
обеспечение возможности электронного 
взаимодействия системы комплексного 

использования спутниковых навигационных

2017 2019 821 0412 
0950112000

163,431 3 257,607 3 257,607

Департамент экологической 
безопасности и природопользования 
Курской области/ директор 
департамента В.Н. Барышников

технологий, средств дистанционного 
зондирования земли и других результатов 

космической деятельности с внешними 
информационными системами.

2017 2019
819 0412 

0950112000
650,000 1 050,000 1 050,000

49 Комитет строительства и архитектуры 
Курской области/ председатель 
комитета Р.В. Филатов

2017 2019 808 0412 
0950112000

829,400 50,000 50,000

Комитет социального обеспечения 
Курской области/ председатель 
комитета С.В. Ковалева

2017 2017 805 0412 
0950112000

250,000 0,000 0,000

Комитет промышленности, транспорта 
и связи Курской области/ председатель 
комитета С.В. Шаталов

2017 2017 818 0412 
0950112000 250,000 0,000 0,000

Комитет жилищно-коммунального 
хозяйства и ТЭК Курской области/ 
председатель комитета 
С. А. Яковченко

2017 2017 807 0412 
0950П2000

166,500 0,000 0,000

Комитет образования и науки Курской 
области/ председатель комитета Е.В. 
Харченко

2017 2017 803 0412 
0950И2000

166,500 0,000 0,000

Комитет по делам молодежи и туризму 
Курской области/ председатель 
комитета А. А. Чертова

2017 2017 813 0412 
0950112000

167,000 0,000 0,000

50

Мероприятие 5.01.1 Формирование организационной 
инфраструктуры, обеспе-чиваюших координацию ис
пользования результатов космической деятельности и 
выполнение базовых задач, включая создание и обеспечение 
<Ь\-нкииониоования базовых элементов (ядоа1 оегио-нальной

Комитет региональной безопасности 
Курской области /аместитель 
Губернатора Курской области, 
председатель комитета М.Н. Горбунов

Обеспечение функционирования 
регионального центра космических услуг 
Курской области, обеспечение координации 
процессов создания и эффективного 
{Ьункциониоования областной системы

01.01.2018
01.01.2019

31.12.2018
31.12.2019

843 0412 
0950112000

0,000 300,000 300,000



51

Контрольное событие программы 5,01.1. 1 Формирование 
организационной инфраструктуры, обеспечивающей 
координацию использования результатов космической 
деятельности и выполнение базовых задач, включая создание 
и обеспечение функционирования базовых элементов (ядра) 
региональной системы комплексного использования 
спутниковых навигационных технологий, средств 
дистанционного зондирования Земли и других результатов 
космической деятельности, включая создание подсистемы, 
обеспечивающей взаи-модействие с региональным фондом 
пространственных данных Курской области обеспечено

*
Комитет региональной безопасности 
Курской области /аместитель 
Губернатора Курской области, 
председатель комитета М.Н. Горбунов

X X

\

31.12.2018
31.12.2019

X X X X

52
Мероприятие 5.01.2 Разработка нормативных актов, 
обеспечивающих использование результатов космической 
деятельности в Курской области

Комитет региональной безопасности 
Курской области /аместитель 
Губернатора Курской области, 
председатель комитета М.Н. Горбунов

Формирование нормативно-правовой базы 
использования результатов космической 
деятельности в Курской области

01.01.2017
01.01.2018 
01.01.2019

31.12.2017
31.12.2018
31.12.2019 - - -

53

Контрольное событие программы 5.01.2. 1 Нормативные 
правовые акты об областном совокупном 
геоинформационном ресурсе Курской области, областной 
организацион-ной инфраструктуре и ее базовы х системах, 
обеспечиваю-чцих использование результатов космической 
деятельности в Курской области, о целевых системах

*

Комитет региональной безопасности 
Курской области /аместитель 
Губернатора Курской области, 
председатель комитета М.Н. Горбунов

X X
31.12.2017
31.12.2018
31.12.2019

X X X X

Мероприятие 5.01.3 Обучение сотрудников органов 
государственной власти и специалистов подведомственных 
им учреждений работе с региональным центром космических 
услуг Курской области

Кадровое и информационное обеспечение 
органов исполнительной власти Курской 

области, специалистов подведомственных 
учреждений в сфере использования 

результатов космической деятельности

01.01.2017
01.01.2018

31.12.2017
31.12.2018

Всего, в том 
числе: 150,000 50,000 -

54 Курской области /аместитель 
Губернатора Курской области,

01.01.2018 31.12.2018 843 0412 
0950112000

0,000 50,000 0,000

Комитет лесного хозяйства Курской 
области/председатель комитета 
С.А. Максименко 01.01.2017 31.12.2017 821 0412 

0950112000
50,000 0,000 0,000

Департамент экологической 
безопасности и природопользования 
Курской области/ директор 
департамента В.Н, Барышников

01.01.2017 31.12.2017 819 0412 
0950112000

50,000 0,000 0,000



Комитет промышленности, транспорта 
и связи Курской области/ председатель 
комитета С,В. Шаталов

01.01.2017 31.12.2017 818 0412 
0950112000 50,000 0,000 0,000

Контрольное событие программы 5.01.3. 1 Сотрудники 
органов государственной власти и специалисты 

подведомственных им учреждений работе с  региональным 
центром космических услуг обучены *

Комитет региональной безопасности 
Курской области /аместитель 
Губернатора Курской области, 
председатель комитета М.Н. Горбунов

X X
31.12.2018

X X X X

55

*

Комитет лесного хозяйства Курской 
области/председатель комитета 
С.А, Максименко

X X 31.12.2017 X X X X

*

Комитет промышленности, транспорта 
и связи Курской области/ председатель 
комитета С.В. Шаталов X X 31.12.2017 X X X X

*

Департамент экологической 
безопасности и природопользования 
Курской области/ директор 
департамента В.Н. Барышников

X X 31.12.2017 X X X X

56

Мероприятие 5.0! .4 Создание региональных базовых, 
целевых систем мониторинга и управления в интересах 
органов исполнительной государственной власти Курской 
области, обеспечивающих использование результатов 
космичечкой деятельности

Комитет региональной безопасности 
Курской области /аместитеья 
Губернатора Курской области, 
председатель комитета М.Н. Горбунов

Создание региональных базовых, целевых 
систем мониторинга и управления

01.01.2018 31.12.2018

Всего, в том 
числе

0,000 450,000 0,000

01.01.2018 31.12.2018 843 0412 
0950112000 0,000 450,000 0,000

57

Контрольное событие программы 5.01.4.1 Создана 
региональная базовая, целевая система мониторинга и 

управления комитета региональной безопасности Курской
*

Комитет региональной безопасности 
Курской области /аместитель 
Губернатора Курской области, X X 31.12.2017 X X X X

Мероприятие 5.01.5 Создание региональных 
информационных целевых систем мониторинга и управления 
(комитета социального обеспечения Курской области; 
комитета промышленности, транспорта и связи Курской 
области, комитета образования и науки Курской области, 
комитета по делам молодежи и туризму Курской области,

Создание региональных информационных 
целевых систем мониторинга и управления

01.01.2017 31.12.2017

Всего, в том 
числе

950,000 0,000 0,000

комитета жилищно-коммунального хозяйства и ТЭК 
Курской) Комитет социального обеспечения 

Курской области/ председатель 
комитета С.В. Ковалева

01.01.2017 31.12.2017
805 0412 

0950112000
250,000 0,000 0,000

58

Комитет промышленности, транспорта 
и связи Курской области/ председатель 
комитета С.В. Шагалов

01.01.2017 31.12.2017
818 0412 

0950112000
200,000 0,000 0,000

Комитет образования и науки Курской 
области/ председатель комитета Е.В. 
Харченко

11.05..20I7 31.12.2017
803 0412 
0950112000 166,500 0,000 0,000



Комитет по делам молодежи и туризму 
Курской области/ председатель 
комитета А. А. Чертова

11.05.2017 31.12.2017 813 0412 
0950 U2000 167,000 0,000 0,000

Комитет жилищно-коммунального 
хозяйства и ТЭК Курской области/ 
председатель комитета 
С.А. Яковченко

11.05.2017 31.12.2017
807 0412 
0950112000

166,500 0,000 0,000

59

Контрольное событие программы 5.01.5.1 Созданы 
региональные информационные целевые системы 
мониторинга и управления (комитета промышленности, 
транспорта и связи Курской области; комитета образования и 
науки Курской области; комитета социального обеспечения 
Курской области; комитета по делам молодежи и туризму 
Курской области; комитета жилищно-коммунального 
хозяйства и ТЭК Курской области;)

*
Комитет образования и науки Курской 
области/ председатель комитета Е.В. 
Харченко

X X
31.12.2017

X X X X

*
Комитет промышленности, транспорта 
и связи Курской области/ председатель 
комитета С.В. Шаталов

X X 31.12.2017
X X X X

* Комитет социального обеспечения 
Курской области/ председатель 
комитета С.В. Ковалева

X X 31.12.2017 X X X X

* Комитет по делам молодежи и туризму 
Курской области/ председатель 
комитета А. А. Чертова

X X
31.12.2017

X X X X

•

Комитет жилищно-коммунального 
хозяйства и ТЭК Курской области/ 
председатель комитета 
С.А. Яковченко

X X
31.12.2017

X X X X

60

Мероприятие 5.01.6 Развитие и обеспечение 
функционирования региональных базовых целевых систем 

мониторинга и управления (комплексного обеспечения 
безопасности жизнедеятельности населения Курской области; 

сельским хозяйством; лесным хозяйством;экологии и 
природопользования)

Развитие и обеспечение функционирования 
региональных базовых целевых систем 

мониторинга и управления

01.01.2017
01.01.2018 
01:01.2019

31.12.2017
31.12.2018
31.12.2019

Всего, в том 
числе

1 842,317 5 357,607 5 857,607

Комитет региональной безопасности 
Курской области /аместитель 
Губернатора Курской области, 
поедседатель комитета М.Н. T o d Sv h o b

01.01.2019 31.12.2019

843 0412 
0950112000 0,000 500,000

Комитет агропромышленного 
комплекса Курской области/ 
председатель комитета 
И.В. Горбачев 01.01.2017

01.01.2018 
01.01.2019

31.12.2017
31.12.2018
31.12.2019

810 0412 
0950112000 299,486 1 000,000 1000,00

Комитет лесного хозяйства Курской 
области/председатель комитета 
С.А. Максименко

01.01.2017
01.01.2018 
01.01.2019

31.12.2017
31.12.2018
31.12.2019 821 0412 

0950112000 113,431 3 257,607 3 257,607



Комитет строительства и архитектуры 
Курской области/ председатель 
комитета Р.В. Филатов

П.05..2017
01.01.2018
01.01.2019

31.12.2017
31.12.2018
31.12.2019

808 0412 
0950112000 829,400 50,000 50,000

Департамент экологической 
безопасности и природопользования 
Курской области/ директор 
департамента В.Н. Барышников

01.01.2017
01.01.2018 
01.01.2019

31.12.2017
31.12.2018
31.12.2019

8190412
0950112000 600,000 1 050,000 1050,00

Контрольное событие программы 5.01.6.1 Обеспечено 
функционирование региональных базовых целевых систем 
мониторинга и управления-, комитета региональной 
безопаскоти Курской области; территориального 
планирования и градостроительства Курской области, 
сельского хозяйства; лесного хозяйства; экологии и

*
Комитет региональной безопасности 
Курской области /аместитель 
Губернатора Курской области, 
председатель комитета М.Н. Горбунов

X X
31.12.2019

X X X X

природопользования

*
Комитет агропромышленного 
комплекса Курской области/ 
председатель комитета 
И.В. Горбачев

X X

31.12.2017
31.12.2018 
31.12.2 019

X X X X

61
*

Комитет лесного хозяйства Курской 
области/председатель комитета 
С.А. Максименко

X X

31.12.2017
31.12.2018
31.12.2019 X X X X

* Комитет строительства и архитектуры 
Курской области/ председатель 
комитета Р.В. Филатов

X X

31.12.2017
31.12.2018
31.12.2019 X X X X

*

Департамент экологической 
безопасности и природопользования 
Курской области/ директор 
департамента В.Н. Барышников

X X

31.12.2017
31.12.2018
31.12.2019

X X X X

Первый заместитель председателя комитета 
комитета региональной безопасности 
Курской области t s 't S f  Л.Л. Шаталова

Начальник отдела финансового обеспечения, 
планирования, контроля В.В. Мачикина


